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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 2,308,886,000

제1조  2025학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,308,886,000원으로 하며

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,489,884 1,199,453 290,431

1.지방교육행정기관이전수입 1,489,884 1,199,453 290,431

1.교육비특별회계전입금수입 1,489,884 1,199,453 290,431

1.교육비특별회계전입금 1,489,884 1,199,453 290,431

1.학교운영비전입금 1,104,682 1,104,682 0

2.목적사업비전입금 385,202 94,771 290,431
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

19,046,000원 * 1개교 =
19,046,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 중점학교 :

 32,750,000원 * 1개교 =
32,750,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 20,670,000원 * 1

개교 =
20,670,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)늘봄 초1~2 맞춤형 프로그램 운영

비 : 91,080,000원 * 1개교 =
91,080,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 25,595,000원 * 1개교 =
25,595,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 법정부

담금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)교육실습 협력학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력인건비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 교내리

그전 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)특수 정원외기간제교사 성과상여

금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)초등 기간제교사 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 793,893 792,538 1,355

1.학부모부담수입 786,288 786,288 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 786,288 786,288 0

1.급식비 81,990 81,990 0

1.급식비 58,140 58,140 0

2.우유급식비 23,850 23,850 0

2.현장체험학습비 64,014 64,014 0

1.현장체험학습비 64,014 64,014 0

3.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

4.늘봄학교운영비 632,034 632,034 0

1.늘봄학교운영비 632,034 632,034 0

2.행정활동수입 7,605 6,250 1,355

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 6,805 5,450 1,355

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,805 450 1,355

1.기타행정활동수입 1,805 450 1,355 수도광열비 : 1,354,100원*1회= 1,355,000

3.기타수입 25,109 15,000 10,109

1.전년도이월금 25,109 15,000 10,109

1.순세계잉여금 25,109 15,000 10,109

1.순세계잉여금 25,109 15,000 10,109

1.순세계잉여금 25,109 15,000 10,109 순세계잉여금 : 10,108,240원*1회= 10,109,000

세입합계 2,308,886 2,006,991 301,895
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,495 6,510 33,985

1.기타 교직원보수 33,985 0 33,985

1.교직원대체인건비 33,985 0 33,985

1.교원대체인건비 33,985 0 33,985

1.기간제교원인건비 31,285 0 31,285
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

20,862,000원*1명=
20,862,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

4,733,000원*1명=
4,733,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,844,840원*2명=
5,690,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

2,700,000원*1명=
2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 6,510 0

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.직무연수 4,950 4,950 0

1.교직원복지비 4,950 4,950 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 552,562 494,504 58,058

1.급식 관리 426,787 426,787 0

1.학교급식운영 426,787 426,787 0

1.대체인건비 973 973 0

1.기간제근로자인건비 973 973 0

2.급식재료구입비 360,868 360,868 0

1.급식용식재료비 360,868 360,868 0

3.급식운영비 41,096 41,096 0

1.일반수용비 28,996 28,996 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 500 500 0

4.우유급식비 23,850 23,850 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 23,850 23,850 0

2.보건관리 60,655 58,747 1,908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,889 27,981 1,908

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,973 11,973 0

1.학생복지비 11,973 11,973 0

3.보건실운영 6,876 6,768 108

1.일반수용비 1,216 1,108 108 보수교육비 : 108,000원*1회= 108,000

2.학생복지비 5,340 5,340 0

3.비품구입비 320 320 0

4.보건교육 5,740 5,740 0

1.운영수당 4,740 4,740 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육활동자료구입 및 홍보, 

행사운영구입 : 180,000원*10종=
1,800,000

6.여학생위생용품지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학교환경위생관리 30,766 30,766 0

1.먹는물관리 8,746 8,746 0

1.일반수용비 8,746 8,746 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,140 21,140 0

1.일반수용비 21,140 21,140 0

3.학생복지 65,120 8,970 56,150

1.교육복지우선 32,750 0 32,750

1.교육복지사업운영비 32,750 0 32,750
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)복지실 시간외수당 : 20,000

원*15시간=
300,000

2.운영수당 12,120 0 12,120
(성립전_1추)학생파악(스크리닝) 강사비 :

 90,000원*10학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)마음튼튼 강사비 : 49,000원

*2시간*20회=
1,960,000

(성립전_1추)성장쑥쑥 강사비 : 52,000원

*2시간*25회=
2,600,000

(성립전_1추)감정쑥쑥 강사비 : 60,000원

*2시간*20회=
2,400,000

(성립전_1추)방학교실 강사비 : 50,000원

*2시간*12회=
1,200,000

(성립전_1추)학급존중(학급맞춤형) 강사비

 : 120,000*6학급*3회=
2,160,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 출장비 : 100,000원

*10개월=
1,000,000

4.교육운영비 17,530 0 17,530
(성립전_1추)학생파악(스크리닝) 운영비 :

 240,000원*1학급=
240,000

(성립전_1추)교육복지 이용교육 운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)가정방문 물품구입비 : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 105,000*8명= 840,000

(성립전_1추)개인상담프로그램 상담비 : 

60,000원*4명*22회=
5,280,000

(성립전_1추)개인상담프로그램 가족체험비

 : 300,000원*2가정=
600,000

(성립전_1추)생활교육 운영비 : 80,000원

*6회=
480,000

(성립전_1추)사제멘토링프로그램 활동비 :

 40,000원*7팀*5회=
1,400,000

(성립전_1추)마음튼튼 재료비 : 30,400원

*20회=
608,000

(성립전_1추)성장쑥쑥 재료비 : 15,000원

*25회=
375,000

(성립전_1추)성장쑥쑥 운영비 : 203,000원

*1회=
203,000

(성립전_1추)감정쑥쑥 재료비 : 120,400원

*10회=
1,204,000

(성립전_1추)감정쑥쑥 운영비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)방학교실 재료비 : 165,000원

*12회=
1,980,000

(성립전_1추)방학교실 체험비 : 50,000원

*10명*1회=
500,000

(성립전_1추)방학교실 운영비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)학급존중(학급맞춤형) 재료비

 : 50,000원*6학급*3회=
900,000

(성립전_1추)즐거운학교문화 운영비 : 

75,000원*6학급=
450,000

(성립전_1추)교과연계 운영비 : 100,000원

*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 77,000원*10

개월=
770,000

김선화 2025년 07월 25일 12시 10분 49초 7 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 

80,000*10명=
800,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 비품구입비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 32,370 8,970 23,400

1.졸업앨범제작 8,250 8,250 0

1.학생복지비 8,250 8,250 0

2.학생교과서구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.전북에듀페이 입학지원금 23,400 0 23,400

1.교육운영비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

23,400,000원*1회=
23,400,000

3.기본적 교육활동 205,451 169,421 36,030

1.교과 활동 112,498 75,328 37,170

1.교과활동지원 56,048 48,248 7,800

1.학습준비물구입 31,280 31,280 0

1.교육운영비 31,280 31,280 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교사교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.SW.AI교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.두드림학교운영지원비(목적) 7,800 0 7,800

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 외부강사비(목

적) : 35,000원x120시간x1명=
4,200,000

2.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)학습 및 정서건강 지원비(목

적) : 20,000원x101회=
2,020,000

(성립전_1추)3, 5학년 통합진단검사비(목

적) : 5,000원x280명=
1,400,000
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3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비(목적) : 9,000원x10

명x2회=
180,000

8.전문적학습공동체 운영 1,568 1,568 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 868 868 0

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0

3.체육 교과활동 29,630 3,460 26,170

1.교과운영 23,370 2,100 21,270

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 22,170 1,500 20,670
(성립전_1추)3~4학년 수상안전교육(목적)

 : 80,000원*254명=
20,320,000

(성립전_1추)생존수영 물품 구입(목적) : 

70,000원*5개=
350,000

3.비품구입비 600 0 600 이동식앰프 구입 : 300,000원*2대= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)6학년 대회운영 및 운동물품

구입(목적) : 650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)5학년 대회운영 및 운동물품

구입(목적) : 650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)5학년 간식비(목적) : 1,000

원*2회*150명=
300,000

(성립전_1추)6학년 간식비(목적) : 1,000

원*2회*150명=
300,000

3.육성종목운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생선수 물품지원(아이스하키,축

구,배드민턴)(목적) : 500,000원*3명=
1,500,000

4.대회출전비 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

5.건강체력교실 1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700
건강체력교실 지도수당 : 35,000원*10시간

*2명=
700,000

2.교육운영비 800 0 800
건강체력교실 교구구입비 : 15,000원*40명

*1회=
600,000

건강체력교실 간식비 : 5,000원*40명*1회= 200,000
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4.외국어 교과활동 14,500 14,800 -300

1.교과운영 6,100 6,400 -300

1.교육운영비 6,100 6,400 -300 영어학습운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.영어학습체험센터활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.특수교육교과활동 6,320 2,820 3,500

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.특수교육보드미(자원봉사자) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 92,953 94,093 -1,140

1.자율·자치활동 23,804 24,944 -1,140

1.학생회활동지원 5,164 5,164 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 2,064 2,064 0

2.학급교육활동경비 10,800 11,700 -900

1.교육운영비 10,800 11,700 -900 학급교육활동경비 : -300,000원*3학급= -900,000

3.따뜻한학급만들기 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

4.배움과나눔의날 2,800 3,040 -240

1.교육운영비 2,800 3,040 -240 학예회 운영물품구입 : -80,000원*3학급= -240,000

2.현장체험학습활동 67,814 67,814 0

1.수학여행 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

김선화 2025년 07월 25일 12시 10분 49초 10 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 66,134 66,134 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 64,134 64,134 0

3.진로활동 1,335 1,335 0

1.자기이해활동 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

4.선택적 교육활동 863,314 722,520 140,794

1.방과후학교 운영 825,260 694,034 131,226

1.늘봄학교운영 825,260 694,034 131,226

1.늘봄학교운영 807,260 694,034 113,226

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비(목적)

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.일반수용비 11,900 11,900 0

3.운영수당 718,554 649,674 68,880
(성립전_1추)맞춤형 프로그램 강사비(목

적) : 17,220,000원*4개월=
68,880,000

4.교육운영비 68,046 26,800 41,246
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비

(목적) : 2,000원*89명*107일=
19,046,000

(성립전_1추)맞춤형 프로그램 재료비(목

적) : 3,700,000원*6기=
22,200,000

5.기간제근로자법정부담금 4,800 4,800 0

6.목적사업업무추진비 860 860 0

7.비품구입비 100 0 100 (자체)무선청소기 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.늘봄학교활동비지원 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)늘봄·방과후학교 자유수강권

(목적) : 18,000,000원*1회=
18,000,000

2.독서활동 33,554 28,486 5,068

1.독서활동운영 33,554 28,486 5,068

1.도서구입 17,419 17,419 0

1.도서구입비 17,419 17,419 0

2.도서관운영 10,635 5,567 5,068

1.기간제근로자인건비 316 0 316 서가정리인력비 : 90,080원*3.5일= 316,000

2.교육운영비 4,747 5,067 -320 바코드작업비 : -320,000원*1회= -320,000

3.비품구입비 5,572 500 5,072
냉난방기 및 학생용의자 구입 : 2,536,000

원*2종*1회=
5,072,000
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3.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.독서행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 0 4,500

1.기타선택적교육운영 4,500 0 4,500

1.교육실습협력학교운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,518 0 2,518
(성립전_1추)자료구입 및 연수물 제작(목

적) : 503,600원*5회=
2,518,000

2.운영수당 1,208 0 1,208
(성립전_1추)외부강사수당(목적) : 

302,000원*4회=
1,208,000

3.목적사업업무추진비 774 0 774
(성립전_1추)협의회비(목적) : 4,500원*43

명*4회=
774,000

5.교육활동 지원 266,894 237,954 28,940

1.교무업무 운영 16,376 16,376 0

1.교무학사운영 16,376 16,376 0

1.교육활동홍보 5,076 5,076 0

1.교육운영비 3,076 3,076 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.환경정리 10,750 10,750 0

1.일반수용비 10,750 10,750 0

2.생활지도운영 40,496 30,396 10,100

1.학생생활상담지도 21,710 12,210 9,500

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

2.인성교육중점학교(목적) 8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)인성 어울마당 운영 : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

(성립전_1추)1학년 인성교육 운영 : 2,500

원*80명=
200,000

(성립전_1추)2학년 인성교육 운영 : 

338,000원*1회=
338,000

(성립전_1추)3학년 인성교육 운영 : 

287,000원*1회=
287,000

(성립전_1추)4학년 인성교육 운영 : 2,500

원*146명=
365,000

(성립전_1추)5학년 인성교육 운영 : 2,500

원*156명=
390,000

(성립전_1추)6학년 인성교육 운영 : 2,500

원*168명=
420,000

3.학교안전지킴이(목적) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

4.학교교통안전지도반(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영용품비 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.마음치유�생명지킴 학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 13,546 13,546 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 2,646 2,646 0

1.교육운영비 2,646 2,646 0

3.안심알리미서비스 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

4.인성(민주시민교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 5,240 4,640 600

1.안전교육 5,240 4,640 600

1.교육운영비 5,240 4,640 600 차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.AI정보교육중심학교 18,000 0 18,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)AI캠프 운영을 위한 외부강사

비 수당 : 50,000원*4시간*2일*2회=
800,000

2.교육운영비 16,660 0 16,660
(성립전_1추)AI의 날 부스 체험 운영비 : 

200,000원*10개*4교시=
8,000,000

(성립전_1추)VR 메타버스 플랫폼 구독비 :

 1,000,000원*8개월=
8,000,000

(성립전_1추)AI캠프 운영 간식비 : 3,250

원*20명*4회=
260,000

(성립전_1추)교원 연수 강사비 : 200,000

원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*54명*2회

=
540,000

4.학습지원실 운영 141,182 141,182 0

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 140,432 140,432 0

1.학교정보화지원 134,432 134,432 0

1.교육운영비 11,112 10,752 360
정보화물품구입(마우스, 키보드,스피커,헤

드셋 등) : 360,000원*1회=
360,000

2.비품구입비 122,920 123,280 -360
정보화기기(데스크탑,TV,모니터,실물화상

기 등)구입 : -360,000원*1회=
-360,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업비
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 50,840 50,000 840

1.교육환경개선 50,840 50,000 840

1.학교시설환경개선 50,840 50,000 840

1.시설비 3,605 3,740 -135
자동승강조명장치 설치비(목적) : 

-135,000원*1회=
-135,000

2.비품구입비 47,235 46,260 975
전동조명바텐 외 5종 구입(목적) : 

135,000원*1회=
135,000

연구실 및 전담실 물품 구입 : 120,000원

*7대=
840,000

6.학교 일반운영 378,170 374,082 4,088

1.학교기관 운영 73,710 73,458 252

1.부서기본운영 73,710 73,458 252

1.교장실운영 11,504 11,252 252
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 6,052 6,052 0

3.직책급업무수행경비 4,152 3,900 252 직책급업무추진비 : 252,000원*1회= 252,000

2.행정실운영 44,806 44,806 0

1.일반수용비 35,426 35,426 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교자치운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 300,460 296,624 3,836

1.학교시설장비유지 300,460 296,624 3,836

1.공공요금및제세공과금 136,092 136,092 0

1.전기요금 96,000 96,000 0

2.상하수도료 21,000 21,000 0

3.기타공공요금 19,092 19,092 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 29,443 29,443 0

1.일반수용비 29,443 29,443 0

4.시설일반관리 49,900 48,984 916

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

김선화 2025년 07월 25일 12시 10분 49초 15 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 1,726 1,726 0

3.일반수용비 46,674 45,758 916 시설관리소모품구입 : 916,000원*1회= 916,000

5.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

7.미화원인건비 25,771 25,119 652

1.공무직인건비 6,273 6,053 220 미화원(공무직) 기본급 : 220,000원*1명= 220,000

2.기간제근로자인건비 18,298 17,866 432 미화원(촉탁직) 기본급 : 432,000원*1명= 432,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.당직원인건비 49,062 46,794 2,268

1.기간제근로자인건비 44,392 42,124 2,268 경비원 인건비 : 984,000원*2명= 1,968,000

경비원 명절휴가비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 640 640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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기정

예산액
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,308,886 2,006,991 301,895
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